第２６６回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和６年４月１８日（木）１３：２８～１４：１７

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認等）

第２６５回教育研究評議会（定例）（R6.3.14 開催）

議題１．教育研究評議会からの学長選考・監察会議委員の選出について（資料１）【資料説明あり】

議題２．大学間国際学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について（資料２）

報告事項１．学長補佐の選任について（資料３）【資料説明あり】

報告事項２．令和６年度入試状況（学部）について（資料４）【資料説明あり】

報告事項３．台湾東部沖地震救援金の募集について（資料５）【資料説明あり】

報告事項４．国家試験の合格状況について（資料６）

報告事項５．インフルエンザ及び新型コロナウイルス感染症等の学校感染症罹患時における授業等欠席

の取扱いについて（資料７）

報告事項６．鹿児島大学研究設備・機器の共用方針及び鹿児島大学基盤的共用研究設備マスタープラン

について（資料８）

報告事項７．鹿児島大学 DX 推進基本計画ロードマップについて（資料９）

報告事項８．令和６年度学内当初予算について（資料１０）

報告事項９．令和６年度 国立大学法人鹿児島大学監事監査計画について（資料１１）

報告事項１０．委員会報告（開催済）

（総務）

① 令和５年度第３回総合安全衛生管理委員会（メール会議：R6.3.21～26）（資料１２）

（企画）

② 令和５年度第４回奄美群島拠点運営委員会（WEB 会議：R6.3.7）（資料１３）

（教育）

③ 令和５年度第 12 回学生生活委員会（R6.3.11）（資料１４）

④ 令和５年度第６回キャリア形成支援委員会（R6.3.27）（資料１５）

⑤ 令和５年度第 11 回教務委員会（R6.3.26）（資料１６）

⑥ 令和５年度第 11 回共通教育委員会（R6.3.22）（資料１７）

（入試）

⑦ 令和５年度第９回入試委員会（R6.3.15）（資料１８）

⑧ 令和５年度第 10 回入試委員会（R6.3.27）（資料１９）

（国際）

⑨ 令和５年度第 12 回国際交流委員会（メール会議：R6.2.22～27）（資料２０）

⑩ 令和５年度第 13 回国際交流委員会（R6.3.6）（資料２１）

⑪ 令和６年度第１回国際交流委員会（R6.4.4）（資料２２）

その他

［出席委員］ ２４名

 佐野学長

（理事）井戸、橋本、岩井、武隈、藤澤

（副学長）郡山

（学部長等）藤内、溝口、小山、大脇、後藤、木方、寺岡、西、遠藤、山口、橋口、中原、北原、大前、

久保田、山本、八代

［欠席評議員］ １名

（理事）

（副学長）

（学部長等）坂本

［オブザーバー］

 日高監事、石窪理事、萩元理事

《以下 Ｗｅｂ会議参加》

（副学部長等）山本、寺床、中尾、赤崎、西谷、二井、山本、石川、白石、上谷、松口

冒頭、学長から新しい評議員の紹介があった。また、藤澤理事から、新任部課長等の紹介があった。

 引き続き、令和６年３月１４日開催の第 265 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行

われ、原案どおり了承された。

議題１．教育研究評議会からの学長選考・監察会議委員の選出について（資料１）【資料説明あり】

学長から、教育研究評議会からの学長選考・監察会議委員の選出について諮られ、引き続き、学長

から、令和２年３月開催の第221 回教育研究評議会等で承認・意見交換されたとおり、学長及び理事

も投票を行うこと等説明があり、学長選考・監察会議委員３名の選出を行いたい旨説明があった。

また、具体的な選出方法については、「国立大学法人鹿児島大学教育研究評議会における学長選考・

監察会議委員の選出方法に関する申合せ」等に基づき選出することが確認され、投票後、大脇評議員、

橋口評議員の立ち合いによる開票の結果、投票総数24票、有効投票数24票で、得票数上位３名が選出

され、得票数上位の藤内評議員（法文学部長）、溝口評議員（教育学部長）、木方評議員（工学部長）

の３名が学長選考・監察会議委員として選出された。

議題２．大学間国際学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について（資料２）

学長から、大学間国際学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について諮られ、学長からの概要説

明及び事前配付資料に基づき、種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

報告事項１．学長補佐の選任について（資料３）【資料説明あり】

学長から、４月１日に着任したコンプライアンス担当学長補佐の選任について、資料に基づき説明

があった。

報告事項２．令和６年度入試状況（学部）について（資料４）【資料説明あり】

武隈理事から、前年度に実施された令和６年度入試における、志願者・受験者・合格者・追加合格

者・入学辞退者・入学者及び入学志願者・合格者・入学者の出身高校等所在地別の人数について、資

料に基づき説明があり、種々意見交換が行われた。

報告事項３．台湾東部沖地震救援金の募集について（資料５）【資料説明あり】
郡山副学長から、令和６年４月３日、台湾の東部沖沿岸を震源として発生した地震による被害者の

支援と被災者の復旧復興に向けた救援金の募集について、資料に基づき説明があった。

報告事項４．国家試験の合格状況について（資料６）
国家試験の合格状況について、資料による報告があった。

また、学長から、医師・歯科医師、看護師の合格率等について、資料に基づき説明があり、種々意

見交換が行われた。

最後に、中原臨床心理学研究科長から、国家試験である公認心理師の合格率等について報告があり、

学長から、公認心理師についても、国家試験合格率一覧に記載するよう発言があった。

報告事項５．インフルエンザ及び新型コロナウイルス感染症等の学校感染症罹患時における授業等欠席

の取扱いについて（資料７）
インフルエンザ及び新型コロナウイルス感染症等の学校感染症罹患時における授業等欠席の取扱

いについて、資料による報告があった。

報告事項６．鹿児島大学研究設備・機器の共用方針及び鹿児島大学基盤的共用研究設備マスタープラン

について（資料８）
鹿児島大学研究設備・機器の共用方針及び鹿児島大学基盤的共用研究設備マスタープランについて、

資料による報告があった。

報告事項７．鹿児島大学 DX 推進基本計画ロードマップについて（資料９）
鹿児島大学 DX 推進基本計画ロードマップについて、資料による報告があった。

報告事項８．令和６年度学内当初予算について（資料１０）
令和６年度学内当初予算について、資料による報告があった。

報告事項９．令和６年度 国立大学法人鹿児島大学監事監査計画について（資料１１）
令和６年度 国立大学法人鹿児島大学監事監査計画について、資料による報告があった。

報告事項１０．委員会報告（開催済）

 下記委員会については、既に開催済みである旨、資料による報告があった。

（総務）

① 令和５年度第３回総合安全衛生管理委員会（メール会議：R6.3.21～26）（資料１２）

（企画）

② 令和５年度第４回奄美群島拠点運営委員会（WEB 会議：R6.3.7）（資料１３）

（教育）

③ 令和５年度第 12 回学生生活委員会（R6.3.11）（資料１４）

④ 令和５年度第６回キャリア形成支援委員会（R6.3.27）（資料１５）

⑤ 令和５年度第 11 回教務委員会（R6.3.26）（資料１６）

⑥ 令和５年度第 11 回共通教育委員会（R6.3.22）（資料１７）

（入試）

⑦ 令和５年度第９回入試委員会（R6.3.15）（資料１８）

⑧ 令和５年度第 10 回入試委員会（R6.3.27）（資料１９）

（国際）

⑨ 令和５年度第 12 回国際交流委員会（メール会議：R6.2.22～27）（資料２０）

⑩ 令和５年度第 13 回国際交流委員会（R6.3.6）（資料２１）

⑪ 令和６年度第１回国際交流委員会（R6.4.4）（資料２２）

その他

   次回の教育研究評議会（定例）は、令和６年５月 16 日（木）13 時 30 分頃からとなった。